CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA

PODER LEGISLATIVO

Vereador BETÃO GORDIANO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2021.

“Concede Título de Cidadão

Coiteense a Jerônimo

Rodrigues Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Coiteense a

JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Resolução correrão

por conta do orçamento do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Armando Ramos,

Conceição do Coité, 28 de abril de 2021

Adalberto Neres Pinto Gordiano

Vereador

CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA

PODER LEGISLATIVO

Vereador BETÃO GORDIANO

JUSTIFICATIVA

Jerônimo Rodrigues é graduado em Engenharia Agronômica, pela Universidade
Federal da Bahia (1991), especialista em Desenvolvimento Territorial Sustentável, pela
Universidade Federal de Campina Grande (2007); e mestre em Ciências Agrárias, pela
Universidade Federal da Bahia (1997). Foi secretário de Desenvolvimento Rural do Estado
da Bahia, entre os anos de 2015 a fevereiro de 2019, quando assumiu a Secretaria da

Educação do Estado.
Jerônimo Rodrigues sempre esteve a disposição para ajudar Conceição do Coité,

conheci Jeronimo como chefe de gabinete de Afondo Florence na SEDUR do Estado e na
ocasião nos ajudou e muito a liberar recursos para pavimentações de ruas a exemplo do
bairro da jaqueira, povoado de Goiabeira, Distrito de Bandiaçu e sede da cidade e quando
chefe de Gabinete na secretaria de ciências e tecnologia do estado nos ajudou a liberar
recursos para a implantação do sistema por monitoramento por câmaras na cidade.

Agora como secretário de educação ajudou Coité com liberação de recursos diversos
para reformas das escolas estaduais, priorizou nossa cidade na escolha da distribuição
dos complexos esportivos.

Devido a tudo isso Jerônimo Rodrigues merece essa singela homenagem da câmara
Municipal e por isso proponho o título de cidadão coiteense.

Plenário Armando Ramos,

Conceição do Coité, 28 de abril de 2021.

Adalberto Neres Pinto Gordiano

Vereador